
　　 新潟明訓高等学校創立100周年記念事業

趣　意　書
謹啓　皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
  さて、新潟明訓高等学校は大正10年９月、向学の念に燃えた勤労青年が集まり、自
らの手で開設した全国でも稀な学校であります。開校以来、同窓会、保護者及び教職
員が堅く手を結び、「好学・自治・質実・協力･奉仕」の校訓のもと、輝かしい伝統を
築きあげてまいりました。これまでに、約３万余名に及ぶ卒業生を送り出し、多数の
有為な人材が世界を舞台に活躍しております。現在、中学校･高等学校合わせて36学
級1,500余名の生徒を擁する学校となり、学習活動とともに部活動においても素晴らし
い成果をあげるなど、文武両道の学校として、県内はもとより全国に知られていると
ころであります。
　このように歴史ある本校も、令和３年には創立100周年を迎えることとなります。
　この記念すべき年を迎え、本校100年の歩みの中で培われてきた好学・自治の校風
を誇りに、さらに未来に向かって躍進することを目指し、同窓会、保護者会、学校が
一体となって、創立100年記念事業実行委員会を組織し、記念事業について検討して
参りました。
　その結果、記念事業として下記の教育環境整備を行うことといたしました。
　つきましては、この事業を機に、本校のさらなる発展を目指し・明訓に学ぶ生徒達
の教育環境の充実を図るため、皆様方に募金のご協力をお願いするものであります。
経済状況の厳しい中、誠に恐縮に存じますが、何卒この趣旨にご賛同いただき、ご協
力を賜りますようお願い申し上げます。
 謹言　

記

○創立100周年記念事業
　１　教育環境整備
　　　  　明訓の歴史資料の展示及び収蔵、放課後・休日などにおける生徒の学習スペース、同窓

会活動拠点などの機能を有する明訓記念会館の建設
　　　　建設費は２億円を見込んでおり、このうち８千万円を募金で充当する予定です。
　２　記念式典・記念講演会
　３　創立100周年記念誌の発行
　４　明訓高校同窓会名簿

○募金要綱
　１　募金目標額　１億円（一般寄付　５千万円　　篤志寄付　５千万円）
　　　　　　　　　　　①一般寄付　個人（同窓会員・保護者等からの寄付）
　　　　　　　　　　　②篤志寄付　（企業・法人等団体からの寄付）
　２　募金依頼額　一般寄付１口　５千円（なるべく複数口でお願いします。）
　　　　　　　　　篤志寄付１口　１万円（なるべく複数口でお願いします。）

　３　募 金 方 法　  同封の募金振込用紙に必要事項を記入のうえ、最寄りの郵便局・銀行でお振
込くださいますようお願いします。

　　　　　　　振込先
　　　　　　　　金融機関名　　　　　　　郵便局　　　　　　　　　 第四銀行亀田支店
　　　　　　　　口座記号番号（　００５３０－２－１０３５８４　）　（　５０２１０５６　）
　　　　　　　　口 座 名 称　学校法人　新潟明訓高等学校
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明訓100周年実行委員長　 伴　昭彦

　　＊ 　実行委員会所定の振込用紙を利用される場合は、振込手数料は不要です。それ以外の 
振込用紙を利用される場合は、振込手数料を差し引いた金額をお振込ください。

　４　募 集 期 間　令和元年５月１日から令和３年10月31日
　　　　　　　　　（なお、募集期間終了後も引き続き寄付はお受けしております。）

　５　税金の寄付金控除について
　　　  　一般寄付（個人の場合）は所得税の寄付金控除は確定申告の際に「税額控除」または「所

得控除」が適用されます。また、学校法人が「寄付金税額控除対象法人」と認定された自
治体（新潟県など）では、個人住民税の寄付金税額控除を受けることができます。

　　　  　篤志寄付（企業・法人団体の場合）は「受配者指定寄付金」制度の優遇措置が受けら
れ、全額損金算入することができます。

　　　  　これらの手続きに必要な証明書は後ほどお送りしますので、所轄の税務署で確定申告を
お願いします。

　　（ご注意 ）　部外者 が
見られます。ご協賛にあたっては、必ず上記の指定口座にお振込をお願いいたします。

　　　平成31年３月吉日
新潟明訓高等学校創立100周年記念事業実行委員会　　

実行委員長 　理 事 長 　伴　　　昭　彦
実行副委員長 　同 窓 会 長 　渡　辺　惇　夫
実行副委員長 　保護者会会長 　小　林　貴　子
実行副委員長 　校　　　　長 　中　山　道　夫

　各　位

            ※　ご不明な点は下記へお問い合わせください。

新潟明訓高等学校創立100周年記念事業実行委員会事務局
　　　住所　新潟市江南区北山1037番地
　　　　　　新潟明訓中学校・高等学校内
　　　　　　電話　（０２５）２５７－２１３１（代表）
　　　　　　Fax　  （０２５）２５７－２０７７


